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europæiske telefonnummerområde, herunder sikre 
korrekt dirigering til numre til det europæiske telefon- 
nummerområde med særlig taksering. Pligten til at di- 
rigere til numre med særlig taksering gælder ikke, så- 
fremt modtageren af opkaldet har valgt at begrænse 
adgangen for opkald hertil. 

Der foreslås endvidere i loven en bestemmelse om, 
at IT- og Telestyrelsen kan fastsætte bestemmelser om 
brugen af domænenavne, der sammenkædes med 
numre, nummerserier og adresser fra den samlede 
danske nummerplan. 

1.4 Samtrafikområdet 
Som beskrevet ovenfor indebærer forslaget, at re- 

guleringen af konkurrencen fremover i højere grad vil 
ske via afgørelser truffet af IT- og Telestyrelsen på 
baggrund af udarbejdede markedsanalyser. Der vil 
ikke ske grundlæggende ændringer i de kendte prin- 
cipper og i de forpligtelser, der kan pålægges parterne. 
Det er således måden, hvorpå forpligtelserne pålæg- 
ges, der ændres. 

IT- og Telestyrelsen udarbejder allerede i dag mar- 
kedsanalyser med henblik på at vurdere konkurrence- 
situationer. Disse markedsanalyser har dannet grund- 
lag for deregulering efter den gældende lov om kon- 
kurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet. Regi- 
meskiftet medfører, at gennemførelsen af deregule- 
ring fremover bliver en integreret del af IT- og Tele- 
styrelsens administration på teleområdet. Som led i 
den telepolitiske aftale af 8. september 1999, med se- 
nere ændring vil forligskredsen løbende blive holdt 
orienteret om resultaterne af markedsanalyserne. 

Branchen vil i forbindelse med alle IT- og Telesty- 
relsens afgørelser om pålæggelse af forpligtelser blive 
inddraget i form af en høringsproces. Det er endvidere 
i direktivpakken forudsat, at andre EU-landes tele- 
myndigheder og Europa-Kommissionen vil skulle hø- 
res. IT- og Telestyrelsen vil tilsvarende skulle høres, 
inden der træffes afgørelser i de øvrige EU-lande. 
Hermed sikres en høj grad af gennemsigtighed i Fæl- 
lesskabet. Med henblik på at sikre åbenhed om retstil- 
standen på området vil IT- og Telestyrelsen løbende 
udarbejde nyhedsbreve, der orienterer om styrelsens 
afgørelser. 

Det foreslås endvidere i overensstemmelse med di- 
rektivpakken, at markedsanalyserne, hvor det er hen- 
sigtsmæssigt, foretages i samarbejde med konkur- 
rencemyndigheden. 

Den gældende lov om konkurrence- og forbruger- 
forhold på telemarkedet har i praksis betydet, at termi- 
neringsafgifterne på mobilmarkedet ikke er underlagt 
prisregulering. Efter den gældende lov vil prisregule- 

ring af termineringsafgifter kun kunne ske, hvis et el- 
ler flere mobilselskaber har en stærk markedsposition 
på det samlede marked for fastnet- og mobiltelefoni. 
Intet mobilselskab har i dag en sådan markedsposition 
på det samlede marked. Direktivpakken medfører, at 
mobilterminering bliver et selvstændigt produktmar- 
ked. Dette indebærer, at det -  på baggrund af en mar- 
kedsundersøgelse -  kan være nødvendigt at prisregu- 
lere termineringsafgifter hos mobilselskaber med en 
stærk markedsposition. Forslaget er udarbejdet i over- 
ensstemmelse hermed. 

Tilbagerulning 
Lov om konkurrence- og forbrugerforhold på tele- 

markedet pålægger alle udbydere af mobilkommuni- 
kationsnet en ubetinget forpligtelse til at give national 
roaming til andre teleselskaber. Ifølge direktivpakken 
må en sådan forpligtelse kun pålægges udbydere med 
en stærk markedsposition. 

National roaming har hidtil primært været brugt af 
små mobilnetudbydere til at få adgang til de store ud- 
byderes net i områder, hvor de ikke selv har dækning. 
Afhængig af resultatet af en markedsundersøgelse vil 
udbydere med en stærk markedsposition efter forsla- 
get også fremover kunne pålægges at tilbyde national 
roaming. Dertil kommer, at små udbydere, som i et 
område er det eneste selskab, der har et mobilnet, i 
dette område vil kunne udpeges som udbyder med en 
stærk markedsposition, der skal tilbyde roaming. 

I overensstemmelse med direktivpakken vil regler- 
ne om indsendelsespligt for samtrafikaftaler, der ind- 
gås med en udbyder med en stærk markedsposition, 
bortfalde. Dette indebærer en afbureaukratisering af 
lovgivningen. Udbyderne vil fortsat have tilstrækkeli- 
ge alternative muligheder for at holde sig orienteret 
om priser og vilkår for samtrafik. 

Lovforslaget betyder på sigt ophævelse af 4 be- 
kendtgørelser inden for samtrafikområdet og delvis 
ophævelse af 2 bekendtgørelser inden for forbruger- 
området. 

2. Lov om graveadgang og ekspropriation m.v. til te- 
lekommunikationsformål 

Lovforslaget indeholder ændringer, der er nødven- 
dige i graveloven med henblik på implementeringen 
af dele af rammedirektivet. Ændringerne har procedu- 
remæssig karakter og medfører i sager, hvor der er 
tvist mellem parterne, en maksimal sagsbehandlings- 
tid på 4 måneder. 

På grund af ændret terminologi i direktivpakken 
foretages de nødvendige konsekvensændringer af de 
begreber, der anvendes i lovgivningen. 


